

Danskere

„Danfseren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag.

Tirsdags-Udgave.

„Danfseren“ koster kun \$1.50 pr. Aargang.

Nr. 59.

Blair, Rebr., Tirsdag d. 26. Juli 1904.

13. Aarg.

Slagter-Striken i Gang paany.

Formand Donnelly mener, at Packerne har brudt Overenskomsten og taler der Arbejderne ud igen.

Begge Partier er meget haardnakkede.

Slagen over Strikens Ende blev fort. Da Unionsmandene meldte sig til Tjeneste i Chicago og ikke blev antagne, erklærede Foreningens Præsident Donnelly Strike igen.

Slagen over Strikens Ende blev fort. Da Unionsmandene meldte sig til Tjeneste i Chicago og ikke blev antagne, erklærede Foreningens Præsident Donnelly Strike igen.

Formand Donnelly vil bevise, at det er Packerne, der har brudt Overenskomsten, som sluttede Striken, idet de viste Partiskhed ved Antagelsen af de gamle Arbejdere.

Der er ikke endnu Mandag Aften gennemført nogen Sympatistrike, men Foreningens ledere har givet deres Ultimatum og fordrer nu, at alle Foreningsmandene skal ansættes paany i Løbet af 10 Dage.

Aftenbladene Mandag bringer imidlertid ikke Efterretning om, at Truelsen er udført. Derimod melder de om et nyt Fredsforslag. En Komite af allierede Professionsforbundet for „Teamsters Union“, Golden, som Formand mødte Kl. 9 om Morgenen med en Komite af Packerne til Konference.

En anden Mærkelighed ved den ny Strike er det, at det synes, som det kun er Packerne i Chicago, der klages over. I Omaha var Arbejderne tilfredse og blev meget ledte af det, da der erklæredes Strike paany.

Major Harrison i Chicago er kommen hjem fra en Ferierejse, og han giver Haab om, at han om nødvendigt vil forsøge at faa Strikens Ende.

Finlands nye Gouvernør.

En kejserlig Haandskrivelse.

Generalsjovant Hrst Obolenski, der for Tiden gør Tjeneste i Indenrigsministeriet, er bleven udnævnt til Generalgouvernør over Finland.

Kejseren har sendt Hrst en Haandskrivelse, i hvilken han udtaler sin Overbevisning om, at den Administration og Lovgivning, som Finland siden Foreningen med Rusland har kunnet glæde sig over, vil kunne blive bevaret til Finlands Vel. Mordet paa GeneralBobrloff skyldtes en vanvittig og nogle ligefinde. Det finste Folk havde ingen Del i den ryggesløse Daad. Staten maatte ufravigeligt lade sig det være magtpaaliggende at knytte Finland saa nær som muligt til det russiske Rige. Kejseren havde i sin Tid paalagt Bobrloff som hans første Pligt at naa dette Maal, og han venlede ligeledes af den nye Generalgouvernør, at han paa det ivrigste vilde arbejde paa at følge de ham givne Anvisninger.

Minnejeta i St. Louis.

St. Paul, Minn., 23. Juli. Efter denne Tid vil der blive en Smør- og Brød-Udfilling fra Minnesota ved Worlds Fair, til Høsten er slut. Man vil bruge Mel fra alle Statens Møller og bage Brød; Smør fra alle Statens Mejerier vil blive smurt paa Brødet.

Bilag. Begge Partier bydes velkomne til at jage Raad hos ham.

Politistyrken er bleven stærkt forøget baade i Chicago og i andre „Packingcentres“. Der høres ikke om videre Optøjer. I St. Josef har imidlertid en Strubetrækker, Regeren Ab Kruse, sludt fem Unionsmand. Han travlede efter Dødsvidners Udfagn op paa et „fence“ og sigtede med en Winchester paa dem og fældede, som det synes, alle fem med eet Stud. Han angiver som Grund for sin Handling, at Strikerne Lørdag Aften havde truet med at brænde hans Hus af. Negeren er arresteret og stærkt bevogtet. Den ene af de fem er dødeligt saaret, de andre fire mindre forsligt.

Sidste nyt om Striken.

Morgenbladene melder, at der blev intet Resultat af Konferencen i Chicago i Gaar, men at begge Sider i Strikens er beredte paa at udtampe Kampen til dens bitte Ende.

Sympatistriken er delvis traadt i Kraft, men ikke i alle Slagter Centre endnu.

Begge Sider har Haab om at vinde.

Major Harrison's Stilling.

Han udtalte i Gaar Eftermiddag: „Der er for Tiden intet i Situationen som taler paa Umyndighedsbernes Indblanding i Striken. Men slude der paa den ene Side blive alvorlig Rødmangel (meat famine) eller paa den anden Side Optøjer, da vil dette retfærdiggøre Umyndighedsbernes Indblanding.“

Ny Sejr for Japanerne.

Efter 14 Timers haardt Slag overvindes Russerne.

Mitadoens Slaglinie strækker sig over femten Mil.

London, 26. Juli. — I Kabelgram af 24. Juli beskriver „Daily Mail's“ Korrespondent i Newchwang et 14 Timers voldsomt Slag med stort Tab paa begge Sider. Resultatet var, at Russernes Stilling ved Tachetiao blev gjort uholdbar, hvorfor de vil være tvungne til at trække sig tilbage til Hai-cheng.

„Kampen begyndte Kl. 6 om Morgenen“, siger Korrespondenten. Russerne genoptog Angrebet paa Stillingen paa Højderne Dit for Tachetiao. Efter faa Timers Forsøg tog Japanerne ventte Fløj fra Taping-bjerget Landshøjen Tanghuditene og tvang Russerne til at trække sig seks Mil tilbage til Tienghuituen.

Nu vil Russerne forstærkning og holdt Stillingen der til Kl. 5 Eftermiddag, da Japanernes højre Fløj pludselig viste sig paa Højene syd for Tachetiao og med en frygtelig Jld tvang Russerne til at trække sig tilbage. Japanernes Slaglinie strækker sig over 15 Mil. Efter to Timers mere uopholdelig Storm med Rugler og Bomber fejede de de sidste Høje og Stetten ren for Russerne.

Der har i de sidste Dage været berettet om flere Slag i Nærheden af Tachetiao, og i Gaar fortælltes der, at Russerne i et saadant Slag havde tabt 700 Mand, og et andet Slag var uafgjort. Resultatet af disse Træfninger synes at være det ovenfor meddelte.

Der er endnu intet bestemt hørt om Newchwangs og Jintowns Fald. Men det er sikkert et af de Maal, Japanerne har sat sig, at blive Herre over Jintowbanen i Liaokodens Munding og faa Linien berfra over til Høvedbanen ved Tachetiao, og de er ikke langt fra dette Maal. Fra Port Arthur høres der lidet.

En hjemstødt Mand.

Chicago's Rjeltringer benytter Anledningen.

Røvere og Indbrudstjve fortaar at benytte de Forbøde, som Stockhardsstriken byder dem. Politiet i Distriktet er alle samlet saa nær Stockharden som muligt for at være for Haanden ved Optøjer der. Som Følge deraf er den øvrige Del af Sten saa godt som uden Politibeskyttelse.

Tre Gange i den fortsatte Uge har saaledes Gustav Petersons Butik paa 5339 Marshfield Ave., været plyndret af Indbrudstjve, som derved er blevet 175 Dollars og Guldsmykke med ditto Raaber rigere.

Første Gang gæstede de Stedet for en Uge siden. De undslap da med 170 Dollars og et Ur. De drog et Bindu op og bandede sig paa den Maade Afgang til Butikens Indre. Nogle Dage senere brød de igen ind i Butiken, men blev da stramt varet af Peterson uden at faa noget Bytte med sig. To Dage senere aflagde de igen Besøg og stjal da fem Dollars og et Ur tilsvarende Miss King, som bor hos Familien.

Hedehuset.

Al E. Glaubrecht. Denne hyppelige og gode lille Bog er god at læse to Gange. 111 Sider, i Omf., 25c. Danfsh. Publ. House, Blair, Rebr.

Nyt fra Rome.

(Bred til „Danfseren“.)

Seattle, Wash., 23. Juni 1904. — Damperen „Oregon“ antom hertil i Gaar fra Rome, Alaska, efter en stormfuld Rejse, under hvilken den stødte paa adskillig Drivis. Dette er den første Baad fra Alaska i Ar. Den medbragte paa denne Tur den første Sengulds Guldb, som havde en Værdi af ca. \$450,000, repræsenterende en Del af sidste Vinters Guldproduktion.

Følge Beretninger fra Rome vil Værdien af det under Vinteren 1903 — 04 paa Seward Peninsula udgravede Guldb anbruge til over \$1,250,000. Over \$600,000 i Guldbhav har allerede fundet Vejen til Rome, og Størstedelen heraf er beponeret i Ghens to Banker. Resten alt dette Guldb er fundet ved Væltene i Omegnen af Rome, og paa mange af de „Claims“, hvor de største Dyrger af Guldband findes, er de endnu ikke færdige med Udvæstningen. Saaledes har man endnu intet hørt fra Solomon River og de gamle Miner i Omegnen af Bluff City, som tilsammen vil producere for ca. \$250,000. Foruden de nævnte er der Gold Run, Casa de Paga, Kougurut, Sincro og Korton Bay, som efter et forigtigt Udvæst vil producere for omkring \$100,000.

Størstedelen af Romes Guldproduktion kommer fra Strætningen omkring Anvil og Dexter Creek, mellem hvilke Good Hope Bay Mining Co. har en af sine Ejendomme, samt fra Dry Creek. Fra dette Distrikt er der udbudt for flere Hundrede Tusind Dollars, og der ligger endnu flere udyrede Dyrger med guldførende Sand, som kun venter paa at blive udbudt.

Under Gravningen ved Dexter Creek i Vinter gjorde Joakim Eversdrup den mærkelige Opdagelse, at hvad man tidligere havde troet var Fjeldvognen, viste sig ikke at være andet end et Lag med Kraftefuld, under hvilket et tykt Lag med Sand blev fundet, indeholdende Guldbhav i betydelig Mængde.

Flete „Claims“ ved Vækte, som man hidtil ikke havde ventet sig meget af, har ved Gravning i Vinter vist sig at indeholde Guldb i stærke eller mindre Mængde og har faaet Gjæerne et betydeligt Udbytte. Disse udmærkede Resultater har gjort, at der er meget faa Mineejendomme til Salgs.

En Del af de store Vandreder, som har været under Konstruktion, vil blive fuldført i Sommer. Disse vil bidrage til et mere systematisk Arbejde, og naar dette sker, vil Seward Peninsula forbaare Verden ved sin Guldproduktion; thi man kan trygt sige, at der findes Guldb overalt i dette Distrikt, og selv hvor Sandet er mindre rigt paa Guldb, kan det dog udbaates med Forbed og betale en smut Dividende paa den indsludte Kapital.

Paa Tinslet i Port Distriktet har man arbejdet hele Vinteren, og det berettes, at alle Aktierne i dette Foretagende er solgt, og at Arbejdet i Sommer vil blive udført efter en stor Skala.

Landet omkring Kotzebue Sound tegner til at have en stor Fremtid for sig i Retning af Minebrift. Beretninger om nye Fund og om den betydelige Grubedrift, som har fundet Sted der, har vakt ny Interesse for dette fjerne nordlige Distrikt. Kotzebue Sound Distriktet er det fjerneste af de mange guldførende Distrikter paa Seward Peninsula. Som Følge heraf samt fordi det ligger ved Nordisshavet, adskilt fra Rome ved en lang, buget og stormfuld Skystlinie, er det saa at sige et lidet

Bryans politiske Beken-delse.

Radikale Anstuelser om det demokratiske Partis Omorganisation.

Strats efter, at Dommer Parker var nomineret som det demokratiske Partis Præsidentkandidat, erklærede Bryan, at han vilde stemme for Parker, da den demokratiske Platform dog i mange Stykker var at foretrække for den republikanske. Siden har Sladene saa medbeldt rundeligt om Bryans Anstuelser. „The Commoner“, Bryans Organ, som vi ikke har, slude den 22. dss. levere følgende som Bryans Anstuelser:

Bryan paaftaar, at Landets økonomiske Reform maa komme gennem det demokratiske Parti, og stent han frygter, at Parker i alle Henseender er for deg en Mand til at møde Tidens Krav, saa mener han dog, at hans Valg vil være et Stridt fremad i den rigtige Retning og en god Begyndelse. Han siger bl. a.:

„Min Udtalelse som det demokratiske Partis Fanebærer i 1896 og atter i 1900 gjorde mig til Partiets nominelle Leder, og som saadan fælte jeg mig ikke fri nok til at indføre ny Lovdomme i Partiets Væltendelse. Jeg indskrænkede mig til at forsvare de Principper, som detes Platform omfattede.“

Da Partiets Ledelse nu hviler paa en anden, saa bærer jeg kun det Ansvar, som enhver Borger maa bære, nemlig Ansvaaret for mine Meninger, mine Ytringer og min Op-

Minercentrum for sig selv, stent det i kommerciel Forstand danner et Opland til Rome.

Den vestlige Arm af Sundet er Good Hope Bay, hvori Good Hope River flyder ud. Denne Flod saapel som Kugrut River og Jnmachuf River med Bifloderne Collins Hannum og Old Glen Creeks er guldførende; dernæst kommer Rex Creek, hvor godt Guldb blev fundet i Sommer. Forleden Vinter var der omkring 25 „Diggers“ i Gang langs Jnnachuf River, og efter alle Mærker at domme vil denne Flod og dens Bifloder give storartede Resultater.

C. H. Howell, som for kort Tid siden antom fra Jnmachuf-Distriktet, hvor han har arbejdet hele Vinteren, sagde under en Samtale: „Jeg har været i enhver Minelejr Heroppe i Nordden, Kjøndite indbefattet; men jeg har aldrig set rigere Grund end omkring Jnmachuf. „Homplate“ har 32,000 Spande Sand i sine Dyrger, og de vil have 35,000, førend de slutter Arbejdet. De har en guldførende Aare 160 Fod bred, laang Floden. Gænde Creek vil yde Guldb til en Værdi af \$100,000.“

Der udtæres Kapital til at udvikle Landet, og de Kompagnier, som i de fortsatte Aar har drevet deres Miner efter en stor Skala, viser tydeligt nok Forbøden ved at have tilstrækkelig Kapital. En enkelt Mand kan eje nok saa rig Miner; men hvis han mangler Penge til at drive dem, har de siden Værdi for ham. Som Regel tvinges han til at sælge dem for en Skik. Ud- viklingen af Landet ved Hjælp af Kapital gør, at al Ejendom faar en større Værdi, end den ellers vilde have, og de, som er fremshede nok til at deltage i Udviklingen af dette rigt Distrikt, vil høste de Forbøde, som altid følger Foretagender i et nyt Land, der, som dette, besidder umaadelige Naturrigdomme og derfor frembyder de aller bedste Chancer for Pengeanbringelse.

C. M. C e d e r b e r g h.

førel. Jeg har nu Frihed til at begynde et Arbejde, som jeg hidtil har unbladt, nemlig Arbejdet med at organisere de radikale og fremadstræbende Elementer indenfor det demokratiske Parti.

Indvænende, at Møntspørgsmaalet for Tiden er traadt i Baggrunden, optager han, hvad han betragter som Tidens første Opgave — nemlig Kontrol af Jernbanerne — hvilke han vil skal blive Stats-ejendom. Herom siger han bl. a.:

„Den senere Tids Begivenheder har overbevist mig om, at Tiden nu er moden for dette Spørgsmaals Drøftelse. Sammenslutning efter Sammenslutning har fundet Sted, indtil nogle faa Mand nu kontrollerer Landets Jernbanetræfik og trodser Nationens haade legiskatte og den eksekutive Umyndighed. Jeg indbyder derfor det demokratiske Parti til at udgrunde en Plan, hvorefter Regeringen kan eje og operere Jernbanerne.“

„Den Plan, der almindelig anbefales, er at den føderale Regering skal købe Banerne. Denne Plan synes mig at have mere Imod sig end en Plan, hvor efter Banerne kunde ejes og drives af de enkelte Stater.“

At lægge Vægt paa de Baner i den føderale Regerings Hænder vilde betyde en enorm Centralisation af Magt. Det vilde give den føderale Regering en i høj Grad forsøgt Indflydelse over Borgerne og deres Afærer, og saadan Centralisation er slet ikke nødvendig. De enkelte Stater kan eje og operere Banerne indenfor hver sine Grænser lige saa effektivt, som det kan gøres af Fællesregeringen, og naar det gøres af Staterne, saa er Indvæningen imod Magtsforøgelse fuldstændig bevarer. En Vestpresse bestaaende af Repræsentanter fra de forskellige Stater kunde bestyre den mellemstatslige Trafik ligesom Fragt- og Passagerbestyrererne nu afgør Fællestrafikken mellem de forskellige Linier.“

Videre erklærer Bryan sig for, at Staten skal eje offentlige Privilegier, kontrollere Telegrafnet og ødelægge Monopoler, for Indførsel af Føllets Valg af de føderale Dommere. Da han slutter med stærkt at hævde, at derfor med demokratiske Parti er det Parti i Landet, som staa for godt, saa maa det forsvare de menneskelige Rettigheder og fætte Grænser mellem Mennekte og Gøds, en Grænse, som baade Jefferson og Lincoln anerkendte. Nationens aandelige og moralske Liv maa sættes over materiel Velstand og Velstandsønske. Der maa kæmpes for disse Reformen uden Tvivl om deres Gennemførelse og det rettes endelig Sejr.

Mrs. Choate.

den amerikanske Udbudsadørs Hustru, daber „Caronia“. — Mrs. Choate døde Cunard Linien Dampskib „Caronia“, af 21,000 Tons Drægtighed, som nylig gik af Stabelen ved Clyde. Udbudsadøren var nærværende. Mr. og Mrs. Choate har været Præsidenten for Cunard Steamship Co., Lord Inverclyde's, Gæster paa Castle Wemyss.

I en Tale ved Banquetten, som paafulgte, refererede Lord Inverclyde til den nuværende Bille = Krig og sagde, at Cunard Linien Direktør fuldt ud forlod sig Ansvar og havde besluttet at gennemføre sin Politikk, fordi de troede, at de handlede for Attieernes bedste Interesser. Deres Maal var at holde Cunard Linien's Flag vajende.

„Caronia“, fortalte Lord Inverclyde, var bevist en Udmærkelse, da den var det eneste Dampskib, som den amerikanske Udbudsadørs Hustru havde døbt.